governance pada masa itu adalah Umar bin Abdul Aziz.

Khalifah Umar Bin Abdul Aziz merupakan khalifah yang kedelapan dari

empat belas khalifah
2
yang memimpin Bani Umayyah. Umar bin Abdul Aziz

menjabat sebagai khalifah dalam kurun waktu kurang dari tiga tahun (99-101

H/717-719 M) atau lebih tepatnya dua tahun lima bulan. Dalam kepemimpinan

yang sangat singkat ini, perubahan yang ia lakukan sangat signifikan dampaknya.

Berbeda dengan apa yang telah dilakukan oleh khalifah-khalifah Bani Umayyah

sebelumnya, Umar Bin Abdul Azis berusaha memperbaiki segala tatanan

Ia juga memberlakukan prinsip baru

dalam sistem perpajakan yang didasarkan atas asas persamaan antara Muslim

Arab dan Muslim Non-Arab, baik berupa pajak jiwa maupun pajak tanah.

2
Secara lengkap, urutan khalifah Bani Umayyah adalah sebagai berikut: 1) Muawwiyah

bin Abi Sufyan (41-60H/661-679M); 2) Yazid bin Muawwiyah (60-64H/679-683M); 3)

Muawwiyah bin Yazid (64H/683M); 4). Marwan bin Hakam (64-65H/683-684M); 5) Abdul

Malik bin Marwan (65-86H/684-705M); 6) Al-Walid bin Abdul Malik (86-96H/705-714M); 7)

Sulaiman bin Abdul Malik (69-99H/714-717M); 8) Umar bin Abdul Aziz (99-101H/717-719M);

9) Yazid bin Abdul Malik (101-105H/719-723M); 10) Hisyam bin Abdul Malik (105-125H/723-

742M); 11) Al-Walid bin Yazid II (125-126H/742-743M); 12) Yazid bin Walid bin Malik

(126H/743M); 13) Ibrahim bin Al-Walid II (126-127H/743-744M); 14) Marwan bin Muhammad

(127-132H/744-750M).
3
Samsul Munir Amin, Sejarah Peradaban Islam, Ed. 1, Cet. 2, (Jakarta: Amzah, 2010),

hal. 128.